
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης για εργα-
σία προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρε-
ωτικής του αυτοτελούς τμήματος Πολιτικής Προ-
στασίας.

2 Καθιέρωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρε-
ωτικού ωραρίου της ληξιάρχου, και ενός υπαλ-
λήλου του τμήματος ληξιαρχείου του Δήμου Κε-
ντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων, από 1η 
Ιανουαρίου έως 31η Δεκεμβρίου 2023.

3 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης των Λη-
ξιάρχων του Δήμου Μουζακίου, για το έτος 2023.

4 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας Υπηρεσιών 
Δήμου Χανίων έτους 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 731 (1)
   Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης για ερ-

γασία προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υπο-

χρεωτικής του αυτοτελούς τμήματος Πολιτικής 

Προστασίας.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΒΥΡΩΝΑ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 48 και το άρθρο 176 του 
ν. 3584/2007 (Α΄ 143).

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176), καθώς και την 
υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/5-1-2016 εγκύκλιο του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους.

4. Την υπ’ αρ. 21204/16937/16-9-2014 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 
η οποία δημοσιεύθηκε στο Β΄ 2637/2014, με την οποία 
τροποποιήθηκε ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας 
του Δήμου Βύρωνα.

5. Τον νέο Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δή-
μου Βύρωνα που δημοσιεύθηκε στο Β΄ 96/2017.

6. Την υπ΄ αρ. 53/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Βύρωνα, περί τροποποίησης του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Βύρωνα που δημο-
σιεύθηκε στο Β΄ 5283/2021.

7. Την υπ’ αρ. 729/30-11-2021 απόφαση του Δημάρχου 
Βύρωνα περί τοποθέτησης προσωπικού. 

8. Την υπ’ αρ. οικ. 2/78400/0022/14-11-2011 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών.

9. Την υπ’ αρ. 25276/02-12-2022 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών περί ύπαρξης σχετικής 
πίστωσης στον προϋπολογισμό του έτους 2023 στον Κ.Α. 
70.6012.0002 ύψους 3.600,00 ευρώ για την κάλυψη της 
υπερωριακής εργασίας των ανωτέρω υπαλλήλων προς 
συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής για όλο 
το έτος.

10. Την υπ’ αρ. 104/2020 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Βύρωνα περί έγκρισης λειτουρ-
γίας του Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτικής Προστασίας 
σε 24ωρη βάση, όλες τις ημέρες της εβδομάδας η οποία 
εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 75997/19102/21-10-2020 εγκρι-
τική απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αττικής και δημοσιεύθηκε στο Β΄ 4853/2020.

11. Την ανάγκη για υπερωριακή εργασία του Αυτο-
τελούς Τμήματος Πολιτικής Προστασίας, λόγω του ότι 
έχει την ευθύνη αντιμετώπισης όλων των εκτάκτων και 
επειγουσών αναγκών, για τους παρακάτω λόγους:

Το Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής Προστασίας, παρουσι-
άζει ιδιαιτερότητες, οι οποίες απαιτούν διαφοροποίηση 
στο ωράριο λειτουργίας και πρέπει να λειτουργεί όλες 
τις ημέρες και του μήνα και σε εικοσιτετράωρη βάση.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6548

68403



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68404 Τεύχος B’ 6548/21.12.2022

Επιπλέον:
Ο αριθμός των υπαλλήλων κατά ειδικότητα, το σύνο-

λο των ωρών για εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες, τις 
Κυριακές, τις εξαιρέσιμες κατά ανώτατο όριο εντός του 
έτους 2023 και η προκαλούμενη δαπάνη έχει προβλε-
φθεί ως πιο κάτω:

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΔΕ Εποπτών 
Καθαριότητας

ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 1

Υπερωριακή απασχόληση 
έως την 22η ώρα 240

Νυχτερινή καθ’ υπέρβαση 
εργασία από την 22η βραδι-

νή έως την 6η πρωινή
432

Εργασία τις Κυριακές και 
Εξαιρέσιμες έως την 22η ώρα 192

Νυχτερινή καθ’ υπέρβαση 
εργασία από την 22η βραδι-
νή έως την 6η πρωινή Κυρια-

κές και Εξαιρέσιμες

72

αποφασίζουμε: 
Εγκρίνουμε την υπερωριακή εργασία προς συμπλήρω-

ση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής των ανωτέρω υπαλ-
λήλων του Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτικής Προστασίας 
μέχρι και τις 31.12.2023, στα όρια της εγγεγραμμένης 
πίστωσης στον Κ.Α. 70.6012.0002 του προϋπολογισμού 
έτους 2023, με ποσό ύψους 3.600,00 ευρώ για την αντι-
μετώπιση των επειγουσών αναγκών του Δήμου.

Η παραπάνω εργασία θα πρέπει να βεβαιώνεται μη-
νιαίως από το καθ’ όλα αρμόδιο όργανο. Με την προϋ-
πόθεση ότι το σύνολο των πρόσθετων αποδοχών των 
ανωτέρω υπαλλήλων δεν θα υπερβαίνει το 25% των 
μηνιαίων αποδοχών τους, σύμφωνα με το άρθρο 7 του 
ν. 3833/2010.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βύρωνας, 5 Δεκεμβρίου 2022

Ο Δήμαρχος

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΚΑΤΩΠΟΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 46613 (2)
    Καθιέρωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρε-

ωτικού ωραρίου της ληξιάρχου, και ενός υπαλ-

λήλου του τμήματος ληξιαρχείου του Δήμου Κε-

ντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων, από 1η 

Ιανουαρίου έως 31η Δεκεμβρίου 2023.

  Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ 
ΚΑΙ ΔΙΑΠΟΝΤΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τα άρθρα 48, 49 και 176 του ν. 3584/2007 «Κύρω-
ση του Κώδικα κατάστασης δημοτικών και κοινοτικών 
υπαλλήλων» (Α΄ 143).

3. Το άρθρο 79 του ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων» (Α΄ 114).

4. Τον ν. 344/1976 (Ληξιαρχικός Νόμος).
5. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176).

6. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 
πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση 
της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των 
ΟΤΑ (Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι») - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουρ-
γίας ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, 
ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά 
με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοι-
πές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 133).

7. Τον ν. 4600/2019 «Εκσυγχρονισμός και αναμόρφωση 
και αναμόρφωση θεσμικού πλαισίου ιδιωτικών κλινι-
κών, Σύσταση Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας, 
Σύσταση Εθνικού Ινστιτούτου Νεοπλασιών και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 43), άρθρο 154 ’’Τροποποίηση του άρθρου 
1 του ν. 3852/2010’’.

8. Τον ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσω-
τερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συ-
νταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» 
(Α΄ 134).

9. Τον μεταβατικό Ο.Ε.Υ του Δήμου Κεντρικής Κέρκυ-
ρας και Διαποντίων Νήσων (Β΄ 3235/2019).

10. Το ΦΕΚ Β΄ 3581/2019 διορισμού της Ληξιάρχου 
στον Δήμο Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων.

11. Την υπ’ αρ. 37555/30-9-2022 (ΑΔΑ: 698746ΜΓ2Α-
67Υ) απόφαση του Δημάρχου περί ορισμού Αντιδημάρ-
χων και Εντεταλμένων Δημοτικών Συμβούλων στο Δήμο 
Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων, μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων σε αυτούς και εξουσιοδότηση υπογρα-
φής.

12. Τις προβλεπόμενες πιστώσεις στον υπό κατάρτιση 
Τακτικό Προϋπολογισμό του Δήμου Κεντρικής Κέρκυρας 
και Διαποντίων Νήσων, από 01/01/2023 έως 31/12/2023.

13. Την ανάγκη να εργαστούν η Ληξίαρχος και ένας 
υπάλληλος του Τμήματος Ληξιαρχείου του Δήμου Κε-
ντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων, πέραν του 
υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας τους για την κάλυψη 
υπηρεσιακών αναγκών, από 1η Ιανουαρίου έως 31 Δε-
κεμβρίου 2023», αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε από 1η Ιανουαρίου έως 31η Δεκεμβρί-
ου 2023 πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας, 
απασχόληση για την Ληξίαρχο και ενός υπαλλήλου του 
τμήματος ληξιαρχείου του Δήμου Κεντρικής Κέρκυρας 
και Διαποντίων Νήσων για την κάλυψη των υπηρεσιακών 
αναγκών του Δήμου και πιο συγκεκριμένα ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68405Τεύχος B’ 6548/21.12.2022

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΟΛΟ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
ΔΙΚΑΙΟΥ

ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ 
ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΑΝΩΤΑΤΟ 
ΟΡΙΟ ΩΡΩΝ 

ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗΣ 
ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ
ΠΕ ΤΕ ΔΕ ΠΕ ΤΕ ΔΕ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ/
ΤΜΗΜΑ ΛΗΞΙΑΡΧΕΙΟΥ

2 1 1 480

ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ 2
ΙΔΑΧ 0
ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 2

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗΣ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ,ΚΥΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ ΗΜΕΡΩΝ,ΑΠΟ 
1η ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ ΕΩΣ 31η ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2023: 480 ΩΡΕΣ

Η δαπάνη για την αποζημίωση πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας, απασχόληση του ανωτέρω προσωπι-
κού θα καλυφθεί από τις αντίστοιχες προβλεπόμενες πιστώσεις του υπό κατάρτιση προϋπολογισμού 2023 του Δήμου 
και στους ΚΑ 10.6012.001 με τίτλο «Αποζημίωση Υπερωριακής Εργασίας Μονίμων υπαλλήλων και για εξαιρέσιμες 
ημέρες και νυκτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές (ληξιάρχων κ.λπ.)», ποσού 3.000 ευρώ, ΚΑ 10.6012.004 με 
τίτλο «Αποζημίωση Υπερωριακής Μόνιμων Υπαλλήλων Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών», ποσού 1.500,00 ευρώ.

Ο αριθμός των πραγματοποιηθέντων ωρών υπερωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων θα βεβαιώνεται με 
υπηρεσιακό σημείωμα, σύμφωνα με τις βεβαιώσεις της Προϊσταμένης Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 1 Δεκεμβρίου 2022

Ο Αντιδήμαρχος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΗΛΙΑΣ ΠΑΝΤΕΛΙΟΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 269/2022 (3)
    Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης των Λη-

ξιάρχων του Δήμου Μουζακίου, για το έτος 2023. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΜΟΥΖΑΚΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3463/2006.
2. Το άρθρο 16 του ν. 3205/2003 «Περί καθορισμού 

υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων για την κάλυψη 
υπηρεσιακών αναγκών του Δήμου» (Α΄ 297), όπως τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 38 του ν. 3986/2011 (Α΄ 152).

3. Τα άρθρα 48 και 49 του ν. 3584/2007.
4. Τον ν. 3852/2010.
5. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Μισθολογικές ρυθ-

μίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου 
βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) 
και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. 
του Κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μισθο-
λογικές διατάξεις» (Α΄ 176), καθώς και την υπό στοιχεία 
2/1015/ΔΕΠ/05.01.2016 εγκύκλιο του Γενικού Λογιστη-
ρίου του Κράτους.

6. Την παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 4071/2012, καθώς 
και την υπ’ αρ. 2/70738/0022/28.9.2012 εγκύκλιο του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

7. Την υπ’ αρ. 12867/151004/07.10.2019 απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας -

Στερεάς Ελλάδας (Β΄ 3817/2019) με την οποία ανατέθη-
καν καθήκοντα Ληξιάρχων σε υπαλλήλους του Δήμου 
Μουζακίου, ως εξής:

α. Τον υπάλληλο του Δήμου Μουζακίου Καλαμπόκα 
Ευάγγελο του Θεοφάνη, κλάδου ΔΕ1, για τη Δημοτική 
Ενότητα Μουζακίου.

β. Τον υπάλληλο του Δήμου Μουζακίου Γκουρμπαλιώ-
τη Αχιλλέα του Παναγιώτη, κλάδου ΔΕ1, για τη Δημοτική 
Ενότητα Παμίσου.

8. Το γεγονός ότι τα Ληξιαρχεία του Δήμου, λειτουρ-
γούν σε 24ωρη βάση όλες τις ημέρες του έτους κατά τα 
Σάββατα, τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 51201/17.03.2021 απόφαση του Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας (Β΄ 1239/2021).

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα προκαλείται δα-
πάνη ύψους 6.200,00 € σε βάρος του ΚΑ 10-6012.1 και 
δαπάνη ύψους 1.000,00 € σε βάρος του ΚΑ 10-6051 του 
προϋπολογισμού του Δήμου έτους 2023, αποφασίζουμε:

1. Ορίζουμε ότι η υπερωριακή απασχόληση των κατω-
τέρω υπαλλήλων, ως Ληξιάρχων του Δήμου Μουζακίου, 
πέραν του ωραρίου εργασίας τους, ως και τη 31.12.2023 
θα είναι ως εξής:

α) Για τον υπάλληλο του Δήμου Μουζακίου Καλαμπό-
κα Ευάγγελο του Θεοφάνη, κλάδου ΔΕ1, Ληξιάρχου για 
τη Δημοτική Ενότητα Μουζακίου, μέχρι εκατόν είκοσι 
(120) ώρες το κάθε εξάμηνο και για την καθ’ υπέρβαση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68406 Τεύχος B’ 6548/21.12.2022

εργασία όλες τις ημέρες του έτους κατά τα Σάββατα, τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ενενήντα έξι (96) ώρες 
το κάθε εξάμηνο. Ο μέγιστος αριθμός υπερωριών, συ-
μπεριλαμβανομένων τα Σάββατα, τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις εκατόν 
είκοσι (120) ώρες το κάθε εξάμηνο.

β) Τον υπάλληλο του Δήμου Μουζακίου Γκουρμπαλιώ-
τη Αχιλλέα του Παναγιώτη, κλάδου ΔΕ1, Ληξιάρχου για 
τη Δημοτική Ενότητα Παμίσου, μέχρι ενενήντα (90) ώρες 
το κάθε εξάμηνο και για την καθ’ υπέρβαση εργασία όλες 
τις ημέρες του έτους κατά τα Σάββατα, τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες εξήντα (60) ώρες το κάθε εξάμηνο.

Ο μέγιστος αριθμός υπερωριών, συμπεριλαμβανομέ-
νων τα Σάββατα, τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις ενενήντα (90) ώρες το 
κάθε εξάμηνο.

2. Η παρούσα να αποσταλεί για δημοσίευση στο ΦΕΚ 
και να ανακοινωθεί στου ανωτέρω υπαλλήλους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μουζάκι, 5 Δεκεμβρίου 2022

Ο Δήμαρχος

ΘΕΟΦΑΝΗΣ ΣΤΑΘΗΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 557 (4)
    Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας Υπηρεσιών 

Δήμου Χανίων έτους 2023.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΧΑΝΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» και του ν. 4555/2018 «Πρόγραμμα Κλει-
σθένης».

2. Τα άρθρα 48, 49 και 176 του ν. 3584/2007.
3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015.
4. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 

εγκυκλίου του Γ.Λ.τ.Κ. περί παροχής οδηγιών για την 
εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/
2015.

5. Την παρ. 10 του άρθρου 12 του ν. 2503/1997.
6. Την παρ. 2 του άρθρου 31 του ν. 4258/2014, όπου 

αναφέρεται ότι το προσωπικό των ΟΤΑ α’ βαθμού που 
ανήκει σε υπηρεσίες καθαριότητας, οι οποίες λειτουρ-
γούν, σύμφωνα με το νόμο, σε εικοσιτετράωρη βάση, 
δεν εμπίπτει στον περιορισμό των δεκαέξι (16) ωρών, 
κατά μήνα, που προβλέπεται από την παρ. 1 του άρθρου 
20 του ν. 4024/2011. Για το προσωπικό των υπηρεσιών 
καθαριότητας το σχετικό όριο για υπερωριακή εργασία 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθώς και κατά 
τις νυχτερινές ώρες δεν μπορεί να υπερβαίνει τις τριάντα 
(30) ώρες κατά μήνα.

7. Το άρθρο 131 του ν. 4483/2017.
8. Τον ν. 344/1976, όπως αυτός έχει τροποποιηθεί σύμ-

φωνα με το οποίο δεν επιτρέπεται ο ενταφιασμός προ-

σώπου χωρίς την προσκόμιση της ληξιαρχικής πράξης 
θανάτου η οποία συντάσσεται εντός 24 ωρών από το 
θάνατο ή την πιστοποίηση αυτού.

9. Το υπ’  αρ. 2/9616/0022/15-2-2012 έγγραφο του 
Υπουργείου Οικονομικών περί Υπερωριακής απασχό-
λησης υπαλλήλων ΙΔΑΧ και τρόπο έγκρισης της απα-
σχόλησης αυτής.

10. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Οικονομικών (Β΄ 17/2017) «Καθορι-
σμός δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία».

11. Τον Ο.Ε.Υ. του Δήμου Χανίων, που δημοσιεύθηκε 
στο Β΄ 2812/2011 και τροποποιήθηκε με το Β΄ 1688/2015 
(δημιουργία Τμήματος Ελεγχόμενης Στάθμευσης και 
Ελέγχου Κοινοχρήστων Χώρων στη Διεύθυνση Οικονο-
μικών Υπηρεσιών) και τα Β΄ 3827/2017, Β΄ 415/2019 και 
Β΄ 2693/2022.

12. Την υπ’ αρ. 279/2012 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Χανίων περί καθιέρωσης ωραρίου λειτουργίας 
υπηρεσιών Δήμου (Β΄ 2232/2012).

13. Την υπ’ αρ. 237/2016 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Χανίων περί καθιέρωσης 24ωρης και 12ωρης 
λειτουργίας, καθώς και λειτουργίας τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες υπηρεσιών του Δήμου Χανίων (Τμήμα-
τος Ελεγχόμενης Στάθμευσης και Ελέγχου Κοινοχρήστων 
Χώρων της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών - Ληξι-
αρχείων Δημοτικών Ενοτήτων του Δήμου Χανίων, ΦΕΚ 
Β΄ 1543/2016).

14. Την υπ’ αρ. 409/2018 απόφαση του Δ.Σ. Χανίων 
με την οποία συμπληρώνεται η υπ΄ αρ. 237/2016 όμοιά 
της ως προς το Β΄ σκέλος που αφορά τη λειτουργία του 
Ληξιαρχείου του Δήμου Χανίων και εγκρίνει τη 12ωρη 
λειτουργία του Γραφείου Ληξιαρχείου και Πολιτικών 
Γάμων του Τμήματος Δημοτικής Κατάστασης της Διεύ-
θυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών για όλες τις ημέρες της 
εβδομάδας προκειμένου για την κάλυψη των αναγκών 
τέλεσης πολιτικών γάμων σύμφωνα με την υπό στοι-
χεία 21Δ/2018 απόφαση του Δημάρχου Χανίων (Β΄ 2941/
2018).

15. Την υπ’ αρ. 539/2020 απόφαση του Δ.Σ. Χανίων με 
την οποία τροποποιείται η υπ΄ αρ. 237/2016 όμοιά της 
(Β΄ 218/2021).

16. Την υπ’ αρ. 595/2020 (ΑΔΑ: ΩΤ9ΘΩΗ5-ΠΥ5) απόφα-
ση του Δημάρχου περί Συγκρότησης Ομάδας Εργασίας 
για την υλοποίηση του έργου με τίτλο: «Visionary and 
integrated solutions to improve well- being and health 
in cities» με ακρωνύμιο «VARCITIES» στο παλίσιο του Ευ-
ρωπαϊκού Προγράμματος HORIZON 2020.

17. Την υπ’ αρ. 150/2022 απόφαση του Δημάρχου περί 
«Συγκρότησης Επιτροπής Oριοθέτησης Παραχωρούμε-
νων Κοινοχρήστων Χώρων».

18. Το γεγονός ότι υφίστανται σαφείς, ειδικές και επεί-
γουσες ανάγκες και είναι απαραίτητη η υπερωριακή 
απασχόληση και η καθιέρωση υπερωριακής εργασίας 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης Πολεοδομίας.

19. Το γεγονός ότι είναι απαραίτητη η υπερωριακή 
απασχόληση για την εκτέλεση της υπηρεσίας του Λη-
ξιαρχείου του Δήμου Χανίων, όπως αυτό έχει προκύψει 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68407Τεύχος B’ 6548/21.12.2022

μετά τη συγχώνευση των Ληξιαρχείων των Δημοτικών 
Ενοτήτων και του Δήμου Χανίων σε ένα ενιαίο Ληξιαρ-
χείο, πέρα από το υποχρεωτικό ωράριο εργασίας του 
αρμοδίου υπαλλήλου, που αφορά στην καταχώρηση 
ληξιαρχικών γεγονότων (θάνατοι κ.λπ.) εντός συγκεκρι-
μένων προθεσμιών, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθε-
σία για τα Ληξιαρχεία, όλες τις ημέρες του μήνα καθώς 
και τα Σάββατα, τις Κυριακές και τις αργίες.

20. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στον 
Δήμο και τις υπηρεσιακές ανάγκες.

21. Τις υπ’ αρ. 61552/24-11-2022 και 61710/25-11-2022 
βεβαιώσεις της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών ότι 
έχουν προβλεφθεί οι σχετικές πιστώσεις στον προϋπο-
λογισμό του Δήμου Χανίων Οικονομικού έτους 2023, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση κατά το έτος 
2023 για τις υπηρεσίες του Δήμου, που συνήθως καλού-
νται να αντιμετωπίσουν εποχικές, έκτακτες ή επείγουσες 
ανάγκες όπως παρακάτω:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ
Για όλες εποχικές, έκτακτες ή επείγουσες ανάγκες, 

όπως οι ασφυκτικές προθεσμίες που τίθενται από τα 
επενδυτικά προγράμματα και τη διενέργεια αυτοψιών, 
με δεδομένη την πληθώρα των αρμοδιοτήτων, την πο-
λυπλοκότητα του αντικειμένου της υπηρεσίας και επειδή 
οι αρμοδιότητες της ως άνω Διεύθυνσης, όπως προβλέ-
πονται στον ΟΕΥ, δεν δύναται να εκτελεστούν εντός του 
ωραρίου της υπηρεσίας, μπορούν να εργαστούν υπερω-
ριακά κάθε μήνα μέχρι πέντε (5) υπάλληλοι διαφόρων 
ειδικοτήτων. Οι κατά τα ως άνω ώρες απογευματινής 
υπερωριακής εργασίας δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις 
εκατόν είκοσι (120) ανά υπάλληλο κατά το πρώτο εξά-
μηνο του 2023 και άλλες εκατόν είκοσι (120) κατά το 
δεύτερο εξάμηνο του 2023, ενώ στην καθ’ υπέρβαση 
εργασία, οι ώρες νυκτερινής, Κυριακών και εξαιρεσίμων 
ημερών δεν μπορεί να υπερβούν τις ενενήντα έξι (96) 
ώρες κατά περίπτωση κατά το πρώτο εξάμηνο του 2023 
και άλλες ενενήντα έξι (96) κατά το δεύτερο.

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
Τμήμα Ηλεκτρομηχανολογικών Έργων και Κυκλοφο-

ρίας:
Για όλες τις εποχικές, έκτακτες ή επείγουσες ανάγκες 

όπως βλάβες (ηλεκτρικού δικτύου ή/και φωτεινών σημα-
τοδοτών), ατυχήματα (π.χ. τροχαία) κ.λπ. και για έκτακτες 
εποχικές ανάγκες όπως πολιτιστικές και άλλες εκδηλώ-
σεις, μπορούν να εργαστούν υπερωριακά κάθε μήνα μέ-
χρι δεκαπέντε (15) υπάλληλοι διαφόρων ειδικοτήτων. 
Οι κατά τα ως άνω ώρες απογευματινής υπερωριακής 
εργασίας δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι 
(120) ανά υπάλληλο κατά το πρώτο εξάμηνο του 2023 
και άλλες εκατόν είκοσι (120) κατά το δεύτερο εξάμηνο 
του 2023, ενώ στην καθ’ υπέρβαση εργασία, οι ώρες νυ-
κτερινής, Κυριακών και εξαιρεσίμων ημερών δεν μπορεί 
να υπερβούν τις ενενήντα έξι (96) ώρες κατά περίπτωση 
κατά το πρώτο εξάμηνο του 2023 και άλλες ενενήντα έξι 
(96) κατά το δεύτερο.

Τμήμα Επιβλέψεων και Εκτέλεσης Τεχνικών Έργων:
Για όλες τις εποχικές, έκτακτες ή επείγουσες ανάγκες 

όπως άμεση αποκατάσταση ζημιών (π.χ. καθιζήσεις), 

οδών, πλατειών και πεζοδρομίων που προκλήθηκαν 
από ατύχημα, ακραία καιρικά φαινόμενα κ.λπ., και για 
έκτακτες εποχικές ανάγκες όπως τελετές και εκδηλώ-
σεις (πχ εγκατάσταση και αποξήλωση εξεδρών, σημαιο-
στολισμός πόλης), μπορούν να εργαστούν υπερωριακά 
κάθε μήνα μέχρι δεκαπέντε (15) υπάλληλοι διαφόρων 
ειδικοτήτων. Οι κατά τα ως άνω ώρες απογευματινής 
υπερωριακής εργασίας δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις 
εκατόν είκοσι (120) ανά υπάλληλο κατά το πρώτο εξά-
μηνο του 2023 και άλλες εκατόν είκοσι (120) κατά το 
δεύτερο εξάμηνο του 2023, ενώ στην καθ’ υπέρβαση 
εργασία, οι ώρες νυκτερινής, Κυριακών και εξαιρεσίμων 
ημερών δεν μπορεί να υπερβούν τις ενενήντα έξι (96) 
ώρες κατά περίπτωση κατά το πρώτο εξάμηνο του 2023 
και άλλες ενενήντα έξι (96) κατά το δεύτερο.

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΠΡΑΣΙΝΟΥ ΚΑΙ ΚΑΘΑ-
ΡΙΟΤΗΤΑΣ

Τμήμα Καθαριότητας και Ανακύκλωσης/Αποκομιδής/
Συντήρησης:

Για όλες τις εποχικές, έκτακτες ή επείγουσες ανάγκες 
που προκαλούνται από ατυχήματα, ακραία καιρικά φαι-
νόμενα κ.λπ. και για έκτακτες εποχικές ανάγκες όπως 
πραγματοποίηση εκδηλώσεων, εθνικές και θρησκευτι-
κές εορτές, επισκέψεις κρουαζιερόπλοιων, αποψιλώσεις 
και κλαδέματα, τουριστική περίοδος (δεκαπενθήμερο 
Πάσχα ορθόδοξων και καθολικών, τρεις θερινοί μήνες) 
μπορούν να εργαστούν υπερωριακά κάθε μήνα μέχρι 
εβδομήντα (70) υπάλληλοι διαφόρων ειδικοτήτων. Οι 
κατά τα ως άνω ώρες απογευματινής υπερωριακής ερ-
γασίας δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι 
(120) ανά υπάλληλο κατά το πρώτο εξάμηνο του 2023 
και άλλες εκατόν είκοσι (120) κατά το δεύτερο εξάμηνο 
του 2023. Ειδικά, στην καθ’ υπέρβαση εργασία οι ώρες 
νυχτερινής, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών δεν μπο-
ρούν να υπερβούν τις εκατόν ογδόντα (180) ώρες κατά 
κατά το πρώτο εξάμηνο του 2023 και άλλες (180) κατά 
το δεύτερο.

Τμήμα Περιβάλλοντος και Πρασίνου:
Για όλες τις εποχικές, έκτακτες ή επείγουσες ανάγκες 

όπως διάνοιξη δρόμων και αποκατάσταση ζημιών από 
πεσμένα δένδρα και κλαδιά, μετά από ακραία καιρικά 
φαινόμενα, πότισμα φυτών σε ημέρες καύσωνα κ.λπ. 
και για έκτακτες εποχικές ανάγκες όπως κλαδέματα και 
αποψίλωση για την αντιπυρική προστασία, ευπρεπισμός 
χώρων πρασίνου για την πραγματοποίηση εκδηλώσεων, 
θρησκευτικών εορτών κ.λπ. μπορούν να εργαστούν υπε-
ρωριακά κάθε μήνα μέχρι είκοσι (20) υπάλληλοι (μόνιμοι, 
ΙΔΑΧ και ΙΔΟΧ) διαφόρων ειδικοτήτων. Οι κατά τα ως άνω 
ώρες απογευματινής υπερωριακής εργασίας δεν μπορεί 
να υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι (120) ανά υπάλληλο 
κατά το πρώτο εξάμηνο του 2023 και άλλες εκατόν είκοσι 
(120) κατά το δεύτερο εξάμηνο του 2023 ενώ στην καθ’ 
υπέρβαση εργασία, οι ώρες νυκτερινής, Κυριακών και 
εξαιρέσιμων ημερών δεν μπορεί να υπερβούν τις ενενή-
ντα έξι (96) ώρες κατά περίπτωση κατά το πρώτο εξάμηνο 
του 2023 και άλλες ενενήντα έξι (96) κατά το δεύτερο.

ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ
Για όλες τις εποχικές, έκτακτες ή επείγουσες ανάγκες 

όπως ακραία καιρικά φαινόμενα, δασικές και αστικές 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68408 Τεύχος B’ 6548/21.12.2022

πυρκαγιές, τροχαία ατυχήματα κ.λπ., για πυροπροστασία 
εκδηλώσεων καθώς και για ενίσχυση υπηρεσίας κατά τις 
μέρες που από τη Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστα-
σίας εκδίδεται έκτακτο Δελτίο Πρόγνωσης Επικίνδυνων 
Καιρικών Φαινόμενων και ζητείται να τεθεί σε κατάσταση 
αυξημένης ετοιμότητας η υπηρεσία για την αντιμετώπι-
ση προβλημάτων που τυχόν παρουσιαστούν, εγκρίνουμε 
να εργαστούν υπερωριακά κάθε μήνα μέχρι τρεις (3) 
υπάλληλοι διαφόρων ειδικοτήτων. Οι κατά τα ως άνω 
ώρες απογευματινής υπερωριακής εργασίας δεν μπορεί 
να υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι (120) ανά υπάλληλο 
κατά το πρώτο εξάμηνο του 2023 και άλλες εκατόν εί-
κοσι (120) κατά το δεύτερο εξάμηνο του 2023 ενώ στην 
καθ’ υπέρβαση εργασία, οι ώρες νυκτερινής, Κυριακών 
και εξαιρέσιμων ημερών δεν μπορεί να υπερβούν τις 
ενενήντα έξι (96) ώρες κατά περίπτωση κατά το πρώτο 
εξάμηνο του 2023 και άλλες ενενήντα έξι (96) κατά το 
δεύτερο.

ΤΜΗΜΑ ΕΛΕΓΧΟΜΕΝΗΣ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΥ 
ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΩΝ ΧΩΡΩΝ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙ-
ΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Με δεδομένο ότι το Τμήμα λειτουργεί όλο το 24ωρο 
και όλες τις ημέρες της εβδομάδας και προκειμένου να 
ανταποκριθεί στις αρμοδιότητες του, ήτοι στον έλεγχο 
της στάθμευσης και της κατάληψης των κοινόχρηστων 
χώρων, καθώς και στις εποχικές, έκτακτες ή επείγουσες 
ανάγκες, εγκρίνουμε να εργαστούν υπερωριακά κάθε 
μήνα μέχρι δέκα (10) υπάλληλοι διαφόρων ειδικοτήτων. 
Οι κατά τα ως άνω ώρες απογευματινής υπερωριακής 
εργασίας δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι 
(120) ανά υπάλληλο κατά το πρώτο εξάμηνο του 2023 
και άλλες εκατόν είκοσι (120) κατά το δεύτερο εξάμηνο 
του 2023, ενώ στην καθ’ υπέρβαση εργασία, οι ώρες νυ-
κτερινής, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών δεν μπορεί 
να υπερβούν τις ενενήντα έξι (96) ώρες κατά περίπτωση 
κατά το πρώτο εξάμηνο του 2023 και άλλες ενενήντα έξι 
(96) κατά το δεύτερο.

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ Ή ΣΥΜΒΟΥ-
ΛΙΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ Ή ΤΟΠΙΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ/ΛΗΞΙΑΡΧΟΙ/
ΔΙΟΙΚ. ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΝΠΔΔ

Εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις του άρθρου 20 
του ν. 4354/2015, εγκρίνεται η υπερωριακή απασχόληση 
στους υπαλλήλους, οι οποίοι εκτός από τα καθήκοντα 
της θέσης τους και πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου 
εργασίας τους εκτελούν και την υπηρεσία: α) του Λη-
ξίαρχου του Δήμου Χανίων και που αφορά στην κατα-
χώρηση Ληξιαρχικών γεγονότων (θάνατοι κ.λπ.), εντός 
συγκεκριμένων προθεσμιών σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία για τα Ληξιαρχεία, β) στους υπαλλήλους οι 
οποίοι τηρούν και συντάσσουν τα πρακτικά συνεδριά-
σεων του Δημοτικού Συμβουλίου και του Συμβουλίου 
Δημοτικής ή Τοπικής Κοινότητας (7 υπάλληλοι). Οι κατά 
τα ως άνω ώρες απογευματινής υπερωριακής εργασίας 
δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι (120) ανά 
υπάλληλο κατά το πρώτο εξάμηνο του 2023 και άλλες 
εκατόν είκοσι (120) κατά το δεύτερο εξάμηνο του 2023, 
ενώ στην καθ’ υπέρβαση εργασία, οι ώρες νυκτερινής, 
Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών δεν μπορεί να υπερ-
βούν τις ενενήντα έξι (96) ώρες κατά περίπτωση κατά 

το πρώτο εξάμηνο του 2023 και άλλες ενενήντα έξι (96) 
κατά το δεύτερο.

Με την υπό στοιχεία 21Δ/2018 απόφαση του Δημάρ-
χου Χανίων ορίζονται οι χώροι και οι ημέρες τέλεσης 
πολιτικών γάμων και εκτός ωραρίου εργασίας των υπη-
ρεσιών του Δήμου (Δευτέρα απόγευμα από 18:00 έως 
19:00 για όλο το χρόνο). Επίσης ορίζεται ότι μπορεί να 
τελούνται γάμοι Σάββατα και Κυριακές ως εξής: (α). Κάθε 
Σάββατο από 1/11 έως, (β). Το πρώτο Σάββατο έκαστου 
μήνα από 1/6 έως 31/10 και ώρα από 11:00 έως 12:00 και 
(γ). Σάββατο και Κυριακή από 31/5 έως 31/10 έκαστου 
έτους και ώρα από 18:00 έως 20:00 (εκτός του 1ου Σαβ-
βάτου έκαστου μήνα της περίπτωσης (β).). Προς τούτο 
διευρύνθηκε το ωράριο λειτουργίας του Γραφείου Ληξι-
αρχείου και Πολιτικών Γάμων του Τμήματος Δημοτικής 
Κατάστασης της Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών σε 
12ωρη βάση και όλες τις ημέρες της εβδομάδας καθώς 
και τις ημέρες αργιών και τα απογεύματα προκειμένου 
να ανταποκριθεί στις ανάγκες τέλεσης πολιτικών γάμων 
(απόφαση ΔΣ 409/2018). Προς επίτευξη του σκοπού 
αυτού εγκρίνεται η απασχόληση τριών (3) υπαλλήλων 
(ΤΕ Γεωπονίας, ΔΕ Οδηγών και ΔΕ Διοικητικών). Οι κατά 
τα ως άνω ώρες απογευματινής υπερωριακής εργασίας 
δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι (120) ανά 
υπάλληλο κατά το πρώτο εξάμηνο του 2023 και άλλες 
εκατόν είκοσι (120) κατά το δεύτερο εξάμηνο του 2023, 
ενώ στην καθ’ υπέρβαση εργασία, οι ώρες νυκτερινής, 
Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών δεν μπορεί να υπερ-
βούν τις ενενήντα έξι (96) ώρες κατά περίπτωση κατά 
το πρώτο εξάμηνο του 2023 και άλλες ενενήντα έξι (96) 
κατά το δεύτερο.

ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΗΜΑΡΧΟΥ/ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΥΠΟΥ/ΛΟΙΠΕΣ ΥΠΗ-
ΡΕΣΙΕΣ

Για όλες τις επείγουσες και εποχικές ανάγκες όπως 
επισκέψεις επισήμων, πραγματοποίηση εκδηλώσεων 
συναντήσεων/συσκέψεων και λοιπές εποχικές, έκτακτες 
ή επείγουσες ανάγκες μπορούν να εργαστούν υπερωρι-
ακά κάθε μήνα μέχρι είκοσι (20) υπάλληλοι διαφόρων 
ειδικοτήτων. Οι κατά τα ως άνω ώρες απογευματινής 
υπερωριακής εργασίας δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις 
εκατόν είκοσι (120) ανά υπάλληλο κατά το πρώτο εξά-
μηνο του 2023 και άλλες εκατόν είκοσι (120) κατά το 
δεύτερο εξάμηνο του 2023.

Επιπλέον για το ιδιαίτερο γραφείο δημάρχου, το αυτο-
τελές γραφείο επικοινωνίας και δημοσίων σχέσεων, το 
τμήμα διοικητικής υποστήριξης (γραφείο υποστήριξης 
πολιτικών οργάνων) καθώς και για τη γραμματειακή 
υποστήριξη και την τήρηση πρακτικών των συνεδρι-
άσεων των Κοινοτήτων εκτός ωραρίου, εγκρίνουμε για 
τις παραπάνω υπηρεσιακές ανάγκες την καθ’ υπέρβαση 
εργασία και ορίζουμε ότι οι ώρες νυκτερινής, Κυριακών 
και εξαιρέσιμων ημερών δεν μπορεί να υπερβούν τις 
ενενήντα έξι (96) ώρες κατά περίπτωση κατά το πρώτο 
εξάμηνο του 2023 και άλλες ενενήντα έξι (96) κατά το 
δεύτερο.

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ, ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

-ΤΜΗΜΑ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ, ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙ-
ΝΩΝΙΩΝ (ΤΠΕ)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68409Τεύχος B’ 6548/21.12.2022

Για όλες τις εποχικές, έκτακτες ή επείγουσες ανάγκες 
που αφορούν σε ανάγκες κάλυψης έκτακτων βλαβών 
στα δίκτυα Η/Υ (LAN, MAN), σε ζωντανή μετάδοση των 
συνεδριάσεων Δ.Σ., σε συνεδριάσεις του Δ.Σ. μέσω τη-
λεδιάσκεψης, σε δράσεις και εκδηλώσεις που απαιτούν 
διαδικτυακή κάλυψη και άμεση διεκπεραίωση, πέραν 
του ωραρίου εργασίας, μπορούν να εργαστούν υπερω-
ριακά κάθε μήνα μέχρι δύο (2) υπάλληλοι διαφόρων 
ειδικοτήτων. Οι κατά τα ως άνω ώρες απογευματινής 
υπερωριακής εργασίας δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις 
εκατόν είκοσι (120) ανά υπάλληλο κατά το πρώτο εξά-
μηνο του 2023 και άλλες εκατόν είκοσι (120) κατά το 
δεύτερο εξάμηνο του 2023, ενώ στην καθ’ υπέρβαση 
εργασία, οι ώρες νυκτερινής, Κυριακών και εξαιρεσίμων 
ημερών δεν μπορεί να υπερβούν τις ενενήντα έξι (96) 
ώρες κατά περίπτωση κατά το πρώτο εξάμηνο του 2023 
και άλλες ενενήντα έξι (96) κατά το δεύτερο.

ΟΜΑΔΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ ‘’VARCITIES’’
Για την αντιμετώπιση των αναγκών υλοποίησης του 

προγράμματος αυτού, που ο Δήμος Χανίων ως εταίρος, 
έχει αναλάβει την υποχρέωση να εκπονήσει, χρειάζεται 
να εργαστούν υπερωριακά επτά (7) υπάλληλοι διαφό-
ρων ειδικοτήτων που έχουν οριστεί στις ομάδες υλοποί-
ησης των έργων αυτών με αποφάσεις Δημάρχου.

Λόγω των αυξημένων υποχρεώσεων που έχουν προ-
κύψει από τον από κοινού συντονισμό των ενεργειών 
διοικητικής, τεχνικής και οικονομικής υλοποίηση του έρ-
γου και των απαιτήσεων που α) χρήζουν χρονοβόρες και 
εν γένει περίπλοκες - πέρα των κανονικών καθηκόντων 
ενέργειες διεκπεραίωσης και β) ενεργειών υλοποίησης 
που σε πολλές περιπτώσεις απαιτούν την εκτός κανονι-
κού ωραρίου απασχόληση.

Οι κατά τα ως άνω ώρες απογευματινής υπερωριακής 
εργασίας δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι 
(120) ανά υπάλληλο κατά το πρώτο εξάμηνο του 2023 
και άλλες εκατόν είκοσι (120) κατά το δεύτερο εξάμηνο 
του 2023, ενώ στην καθ’ υπέρβαση εργασία, οι ώρες νυ-
κτερινής, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών δεν μπορεί 
να υπερβούν τις ενενήντα έξι (96) ώρες κατά περίπτωση 
κατά το πρώτο εξάμηνο του 2020 και άλλες ενενήντα έξι 
(96) κατά το δεύτερο.

Το κόστος της υπερωριακής απασχόλησης θα καλύ-
πτεται εξολοκλήρου από την κατηγορία «Αμοιβές Προ-
σωπικού» του εγκεκριμένου προϋπολογισμού του έργου 
’VARCITIES’’. Το προαναφερθέν έργο χρηματοδοτείται 
στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Προγράμματος HORIZON 
2020. Η συνολική δαπάνη για το έτος 2023 θα καλυφθεί 
ανά πράξη από τον κωδικό ΚΑ 69.6012.004 “Αποζημίωση 
υπερωριακής εργασίας HORIZON 2020 Varcities”.

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Για όλες τις επείγουσες και εποχικές ανάγκες όπως 
αθλητικές και πολιτιστικές εκδηλώσεις, που πραγματο-
ποιούνται Κυριακές και εξαιρέσιμες, τη φύλαξη σχολι-
κών κτιρίων καθώς και για τις δράσεις και τις δομές του 
τμήματος Κοινωνικής Πολιτικής προστασίας ΑΜΕΑ και 
Ισότητας μπορούν να εργαστούν υπερωριακά κάθε μήνα 
μέχρι δέκα τέσσερις (14) υπάλληλοι διαφόρων ειδικο-
τήτων. Οι κατά τα ως άνω ώρες απογευματινής υπερω-

ριακής εργασίας δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις εκατόν 
είκοσι (120) ανά υπάλληλο κατά το πρώτο εξάμηνο του 
2023 και άλλες εκατόν είκοσι (120) κατά το δεύτερο 
εξάμηνο του 2023, ενώ στην καθ’ υπέρβαση εργασία, 
οι ώρες νυκτερινής, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
δεν μπορεί να υπερβούν τις ενενήντα έξι (96) ώρες κατά 
περίπτωση κατά το πρώτο εξάμηνο του 2023 και άλλες 
ενενήντα έξι (96) κατά το δεύτερο.

ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ ΔΗΜΟΥ (ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙ-
ΚΩΝ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, ΚΕΠ, ΤΟΠΙΚΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ κ.λπ.)

Για όλες τις εποχικές, έκτακτες ή επείγουσες ανάγκες 
που αφορούν σε καθαρισμό δημοτικών κτιρίων, διοικη-
τική υποστήριξη, ηλεκτρονική καταχώρηση, ρυθμίσεις 
οφειλών, ολοκλήρωση διαγωνιστικών διαδικασιών δη-
μοσίων συμβάσεων κ.λπ. λόγω αποκλειστικών προθε-
σμιών διεκπεραίωσης όπως αυτές ορίζονται κάθε φορά, 
λόγω απρόβλεπτων γεγονότων που απαιτούν άμεση δι-
οικητική διεκπεραίωση πέραν του ωραρίου εργασίας, 
μπορούν να εργαστούν υπερωριακά κάθε μήνα μέχρι 
δεκατρείς (13) υπάλληλοι διαφόρων ειδικοτήτων. Οι κατά 
τα ως άνω ώρες απογευματινής υπερωριακής εργασίας 
δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι (120) ανά 
υπάλληλο κατά το πρώτο εξάμηνο του 2023 και άλλες 
εκατόν είκοσι (120) κατά το δεύτερο εξάμηνο του 2023, 
ενώ στην καθ’ υπέρβαση εργασία, οι ώρες νυκτερινής, 
Κυριακών και εξαιρεσίμων ημερών δεν μπορεί να υπερ-
βούν τις ενενήντα έξι (96) ώρες κατά περίπτωση κατά 
το πρώτο εξάμηνο του 2023 και άλλες ενενήντα έξι (96) 
κατά το δεύτερο.

ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΤΗΣ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Στις παραπάνω υπηρεσίες που λειτουργούν όλες τις 
ημέρες του μήνα ή σε δωδεκάωρη ή εικοσιτετράωρη 
βάση εγκρίνεται προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας εργασίας εφόσον συντρέχουν οι προϋπο-
θέσεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015, όπως παρακάτω:

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 160

ΩΡΕΣ 
ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΕΣ 20.000

ΩΡΕΣ 
ΝΥΚΤΕΡΙΝΕΣ 20.000

ΩΡΕΣ 
ΑΡΓΙΩΝ 10.000

ΩΡΕΣ 
ΝΥΚΤΕΡΙΝΕΣ ΑΡΓΙΩΝ 4.000

Η δαπάνη αυτή δεν μπορεί να υπερβεί τις πιστώσεις 
που έχουν γραφεί στον προϋπολογισμό του έτους 2023 
(Κ.Α. 02-20-6011.004 έχουν προβλεφθεί 50.000 €, για τον 
Κ.Α. 02-20-6021.005 έχουν προβλεφθεί 22.000,00 € και 
για τον Κ.Α. 20-6041.003 έχουν προβλεφθεί 21.500 €. Συ-
νολικό ποσό 93.500,00 €).

Η συνολική δαπάνη για υπερωριακή απασχόληση δεν 
μπορεί να υπερβεί τις πιστώσεις που έχουν γραφεί στον 
προϋπολογισμό του έτους 2023 (συνολικό 85.600,00 €) 
για την αιτία αυτή, όπως παρακάτω:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68410 Τεύχος B’ 6548/21.12.2022

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02065482112220008*

Λογαριασμός Περιγραφή Προϋπολογισμός 2023

02.10.6012.001 Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες 
και νυκτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές 20.000,00

02.10.6022.001 Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες 
και νυκτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές 3.000,00

02.15.6012.001 Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες 
και νυκτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές 2.000,00

02.15.6022.001 Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες 
και νυκτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές 5.000,00

02.20.6012.001 Υπερωρίες τακτικού πρ. Καθαριότητας 15.000,00

02.20.6012.002 Υπερωρίες τακτικού προσωπικού Ηλεκτροφωτισμού 1.500,00

02.20.6022.001 Υπερωρίες προσωπ. αορίστου χρόνου Καθαριότητας 2.500,00

02.30.6012.001 Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες 
και νυκτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές 4.000,00

02.30.6022.001 Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες 
και νυκτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές 2.500,00

02.35.6012.001 Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες 
και νυκτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές 4.000,00

02.35.6022.001 Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες 
και νυκτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές 1.500,00

02.35.6042.001 Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες 
και νυκτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές 5.000,00

02.40.6012.001 Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες 
και νυκτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές 3.000,00

02.40.6022.001 Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες 
και νυκτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές 2.000,00

02.69.6012.004 HORIZON 2020 Varcities-Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας 1.600,00

02.70.6012.001 Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες 
και νυκτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές 6.000,00

02.70.6022.001 Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες 
και νυκτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές 6.000,00

02.70.6042.001 Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες 
και νυκτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές 1.000,00

ΣΥΝΟΛΟ 85.600,00

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Χανιά, 6 Δεκεμβρίου 2022

Ο Δήμαρχος

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΗΜΑΝΔΗΡΑΚΗΣ   


		2022-12-21T23:07:54+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




